
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2023 г. Красноярск № 888-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.07.2018 № 435-п «Об утверждении Порядка функционирования 
и использования региональной информационной системы Красноярского края 
«Автоматизированная система управления закупками Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному 
обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней 
документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных 
положений актов Правительства Российской Федерации», статьей 103 Устава 
Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.07.2018 № 435-п «Об утверждении Порядка функционирования
и использования региональной информационной системы Красноярского края 
«Автоматизированная система управления закупками Красноярского края» 
следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному 
обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней 
документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных 
положений актов Правительства Российской Федерации», статьей 103 Устава 
Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в Порядке функционирования и использования региональной 
информационной системы Красноярского края «Автоматизированная система 
управления закупками Красноярского края»:



пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Основные понятия, используемые в Порядке, применяются в том 

же значении, что и в Федеральном законе от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» (далее -  Закон № 44-ФЗ), постановлении Правительства 
Российской Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному 
обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней 
документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных 
положений актов Правительства Российской Федерации».»; 

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Субъектами АСУЗКК являются:
исполнительный орган Красноярского края, осуществляющий полномочия 

на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков 
Красноярского края при осуществлении закупок товаров, работ, услуг (далее -  
закупки) для обеспечения нужд Красноярского края;

органы государственной власти Красноярского края, государственные 
органы Красноярского края, краевые государственные казенные, бюджетные, 
автономные учреждения, государственные унитарные предприятия Красноярского 
края;

исполнительный орган Красноярского края, уполномоченный 
на осуществление контроля в сфере закупок в соответствии с частями 3, 8 статьи 99 
Закона № 44-ФЗ;

исполнительный орган Красноярского края, осуществляющий полномочия 
по контролю, предусмотренному частью 5 статьи 99 Закона № 44-ФЗ;

контрольно-счетный орган Красноярского края, осуществляющий 
проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Законом 
№ 44-ФЗ;

муниципальные заказчики, муниципальные бюджетные учреждения, 
муниципальные унитарные предприятия, находящиеся на территории 
Красноярского края, использующие АСУЗКК на основании соглашения между 
Красноярским краем и муниципальным образованием, а также при условии 
предоставления из краевого бюджета межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, условием предоставления которых является централизация 
закупок в соответствии с Законом № 44-ФЗ.»;

дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. Порядок функционирования и использования АСУЗКК 

и технологические средства, применяемые при создании и эксплуатации такой 
системы, должны обеспечивать информационное взаимодействие АСУЗКК 
с единой информационной системой в сфере закупок (далее -  ЕИС) 
в соответствии с порядком информационного взаимодействия, установление 
которого предусмотрено частью 2 статьи 4 Закона № 44-ФЗ.»;

в абзаце первом пункта 3.1 слова «единую информационную систему в сфере 
закупок (далее -  ЕИС)» заменить словом «ЕИС»;



абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«Исчисление сроков, предусмотренных Законом № 44-ФЗ для размещения 

в ЕИС электронных документов и информации, начинается с момента 
их размещения в ЕИС.»;

дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:
«3.4. АСУЗКК должна обеспечивать:
1) формирование, обработку, хранение и предоставление информации 

о закупках для обеспечения нужд Красноярского края;
2) использование для подписания электронных документов электронной 

подписи, вид которой предусмотрен Законом № 44-ФЗ;
3) применение справочников, реестров и классификаторов, используемых 

в ЕИС;
4) соответствие установленным согласно части 5 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 
и о защите информации» требованиям к классу защищенности информационной 
системы не ниже 3 класса.»;

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Технологические (технические и программные) средства АСУЗКК 

должны обеспечивать:
1) круглосуточную непрерывную работу АСУЗКК, за исключением 

перерывов на регламентные и технологические работы.
В случае необходимости проведения плановых регламентных 

и технологических работ, при осуществлении которых не обеспечивается доступ 
субъектов АСУЗКК к информации и документам, размещенным в данной системе, 
не менее чем за сутки до начала таких работ в АСУЗКК размещается уведомление 
об их проведении.

В случае необеспечения непрерывности функционирования технологических 
средств АСУЗКК, повлекшего невозможность доступа к такой системе 
ее пользователей, не позднее чем через 2 часа с момента возобновления 
обеспечения непрерывности функционирования таких средств в АСУЗКК 
размещается информация о причинах невозможности доступа к ней, дате и времени 
прекращения и возобновления такого доступа;

2) информационное взаимодействие АСУЗКК с ЕИС, иными 
информационными системами;

3) защиту информации и документов, размещенных в АСУЗКК,
в соответствии с требованиями статьи 16 Федерального закона от 27.08.2006
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации»;

4) ведение электронных журналов учета действий и операций, содержащих 
информацию о формировании, размещении, изменении, обмене и исключении 
информации и документов, с указанием времени выполнения таких действий 
и операций, а также осуществивших их лиц, в том числе при информационном 
взаимодействии с иными информационными системами (далее -  электронный 
журнал учета);

5) формирование выписок из электронных журналов учета;



6) возможность определения даты и времени размещения, последнего 
изменения информации и документов;

7) копирование на резервный материальный носитель, обеспечивающее 
возможность восстановления информации, документов и электронных журналов 
учета в АСУЗКК;

8) хранение информации и документов, а также резервных материальных 
носителей, полученных в результате ежедневного копирования, не менее срока, 
предусмотренного частью 8 статьи 5 Закона № 44-ФЗ;

9) автоматическую форматно-логическую проверку информации
и документов, размещаемых в АСУЗКК в структурированном виде;

10) унификацию состава технологических операций по сбору, подготовке, 
передаче, обработке и отображению информации и документов, размещаемых 
в АСУЗКК;

11) единство нормативно-справочной информации в АСУЗКК, включая 
справочники, реестры и классификаторы, используемые субъектами АСУЗКК;

12) возможность получения из АСУЗКК электронных сообщений;
13) мониторинг доступности (работоспособности) АСУЗКК;
14) возможность масштабирования (увеличения и уменьшения) шрифта 

и элементов интерфейса АСУЗКК субъектами АСУЗКК;
15) размещение информации путем заполнения экранных форм 

соответствующими сведениями, размещение электронного документа в виде 
отдельного файла в соответствующем разделе АСУЗКК, в том числе 
при взаимодействии с иными информационными системами;

16) целостность и доступность информации, размещенной в АСУЗКК;
17) сохранение работоспособности АСУЗКК при некорректных действиях 

субъектов АСУЗКК;
18) возможность проведения анализа и оценки информации о закупках 

в целях проведения аудита закупок;
19) возможность получения информации и документов, необходимых 

для осуществления контроля, предусмотренного частями 3, 5, 8 статьи 99 Закона 
№ 44-ФЗ;

20) возможность осуществления мониторинга закупок для обеспечения нужд 
Красноярского края.»;

пункты 4.3,5.2-5.4 признать утратившими силу.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

